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Cesty její (moudrosti) jsou cesty utěšené, a všecky 
stezky její pokojné – Př 3,17

Tento svět není jen bolest a bída. „Bůh láska jest“, je na-
psáno na každém otevírajícím se poupěti, na okvětním 
lístku každé květiny, na každém stonku trávy. Ačkoli 
kletba hříchu působí, že země vydává trní a hloží, přece 
květiny zastíní bodláčí a růže překryjí trny. Všechny věci 
v přírodě svědčí o láskyplné otcovské péči našeho Boha 
a o Jeho přání učinit své děti šťastné. Svými zákazy 
a příkazy nechce Bůh pouze projevovat svou moc; ve 
všem, co koná, má na mysli jen jejich blaho. Nevyža-
duje po nich, aby se vzdaly čehokoli, co by jim mohlo 
prospět.

Názor, že náboženství nepřispívá ke zdraví a štěstí na 
tomto světě, který zastávají některé společenské třídy, 
je jedním z nejškodlivějších omylů. 

Písmo svaté praví: „BÁZEŇ HOSPODINOVA K ŽIVOTU. Ta-
kový jsa nasycen, bydlí, aniž neštěstím navštíven bývá.“ 
(Př 19,23)

„Který člověk žádostiv jest života, a miluje dny, aby uží-
val dobrých věcí? Zdržuj jazyk svůj od zlého, a rty své 
od mluvení lsti, ODSTUP OD ZLÉHO, A ČIŇ DOBRÉ, HLEDEJ 
POKOJE, A STIHEJ JEJ.“ (Ž 34, 13-15) 

Moudrá slova „životem jsou těm, kteříž je nalézají, i vše-
mu tělu jejich lékařstvím.“ (Př 4,22)

PRAVÉ NÁBOŽENSTVÍ PŘIVÁDÍ ČLOVĚKA DO  SOULADU 
S BOŽÍMI ZÁKONY, A TO PO STRÁNCE TĚLESNÉ, DUŠEVNÍ 
I MRAVNÍ. UČÍ HO SEBEOVLÁDÁNÍ, KÁZNI, KLIDU A MÍR-
NOSTI. NÁBOŽENSTVÍ ZUŠLECHŤUJE DUCHA, TŘÍBÍ VKUS 
A ÚSUDEK. DÁVÁ DUŠI ČISTOTU NEBES. VÍRA V  BOŽÍ 
LÁSKU A VE VŠEMOHOUCÍ PROZŘETELNOST ULEHČUJE 
BŘÍMĚ STAROSTÍ A TRÁPENÍ. NAPLŇUJE SRDCE KAŽDÉHO 
RADOSTÍ A USPOKOJENÍM. NÁBOŽENSTVÍ PŘÍMO POMÁ-
HÁ CHRÁNIT ZDRAVÍ, PRODLUŽOVAT ŽIVOT A ZVYŠOVAT 
NAŠE POTĚŠENÍ Z  KAŽDÉHO POŽEHNÁNÍ. OTEVÍRÁ DUŠI 
NEVYSYCHAJÍCÍ PRAMEN ŠTĚSTÍ. KÉŽ BY SI VŠICHNI, 
KDOŽ NALEZLI KRISTA, UVĚDOMILI, ŽE JIM NABÍZÍ NĚCO 
NEKONEČNĚ LEPŠÍHO, NEŽ PO ČEM SAMI TOUŽÍ…

Mezi duchem a tělem je úzký vztah a máme-li dosá-
hnout vysoké úrovně mravní a duchovní, musíme dbát 
na zákony, které ovládají naši tělesnou podstatu. Aby-
chom získali silnou a vyrovnanou povahu, musíme cvi-
čit a rozvíjet jak duševní, tak tělesné síly. Jaké studium 
může být… důležitější než to, které pojednává o tomto 
podivuhodném organizmu, jímž nás Bůh obdařil, a o 
zákonech, jimiž jej lze zachovat ve zdraví? E. G. White 
PP 600.601. 

CHRIS BUTTERY

Pravé náboženství 
chrání zdraví
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Prorok Daniel je známý 
svými viděními. Kni-
ha židovského premi-
éra na babylonském a 

perském dvoře byla zařazena 
do Bible a je studována i více 
než 2500 let po svém vzniku.

V seriálu „... pod lupou: Nový 
pohled ...“ jsme se již blíže za-
bývali dvěma vizemi z této 
knihy: Nestabilně postavená 
socha a Tři tajemné časové ře-
tězy. Tentokrát se znovu podí-
váme na jednu z Danielových 

DANIEL 7 POD 
LUPOU: NOVÝ 
POHLED NA ČTYŘI 
BIZARNÍ MOŘSKÉ 
TVORY
Co mě učí o pýše, nesnášenlivosti a násilí v každodenním 
životě? Jak souvisejí s obrazy z jiných vizí? Kde dnes najdeme 
rohy čtvrté šelmy? a další vzrušující otázky.
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DANIEL 7 POD LUPOU

vizí. Každý znalec biblických 
proroctví ji zná: Daniel 7, vidě-
ní čtyř podivných zvířat. Obje-
víme nové aspekty?

Paralely se sochou

V Danielově snu se čtyři bi-
zarní zvířata nečekaně vynoří 
z moře, kde bychom očekáva-
li pouze ryby, velryby a další 
mořské tvory - ale vůbec ne 
okřídleného lva, medvěda a 
čtyřkřídlého pantera. Možná 
draka, ale ne toho se železný-
mi zuby a kovovými drápy.

Je zřejmé, že tato zvířata jsou 
symboly pro tytéž čtyři histo-
rické světové říše, které se na-
cházely již v modle z Danielova 
prvního vidění: Babylon, Per-
sie, Řecko a železný Řím. Tam 
byly zastoupeny v modle ze 
zlata, stříbra, bronzu a železa.

Nejpodivnější na této soše, 
která se poprvé objevila ve 
snu krále Nabukadnezara, 
byla spodní část, která byla 
sice postavena z velmi pev-
ného železa, ale částečně také  
z hlíny, zejména u nohou - jak 
se ukázalo, šlo o architekto-

nický omyl, když modlu právě  
v tomto místě zasáhl kámen.

Stejnou historickou epochu 
nyní v novém vidění v Danie-
lovi 7 představuje nejpodivněj-
ší ze čtyř zvířat; drak se želez-
nými zuby a mluvícím malým 
rohem na hlavě. Zdá se, že 
Danielovu pozornost upouta-
la nejen ústa, ale i oči tohoto 
rohu. Jeho řeči mají stejný ná-
boženský charakter, jaký sym-
bolizovala hlína v soše. „Bude 
pronášet řeči proti Nejvyšší-
mu a vyčerpávat svaté Nejvyš-
šího, bude se snažit měnit časy 
a zákony a ty budou vydány 
do jeho moci.“ (1 Mojž. 1:1). (Da-
niel 7,25)

Právě s touto světskou mocí 
budou mít všechny Boží děti 
co do činění, dokud kámen 
sochu nerozdrtí. Nebo řečeno 
jazykem nového vidění: dokud 
„Syn člověka“ „nedá království, 
vládu a moc nad královstvími 
pod celým nebem lidu svatých 
Nejvyššího; jeho království 
je království věčné a všechny 
mocnosti mu budou sloužit a 
budou ho poslouchat!“ (srov. 
(Daniel 7:13, 27)
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Tolik k přehledu!

Paralely s vizí stromu

Při studiu tohoto vidění jsem 
nově objevil paralely s Dani-
elem 4, tedy s méně známým 
snem krále Nabuchodonozora 
o pokáceném obřím stromu, 
který byl přátelský ke zvířa-
tům. Tento strom byl symbo-
lem krále a jeho království.

Tento sen je o pýše, která při-
vedla k pádu stavitele města 
Nabuchodonozora. Když se 
chlubil svým architektonic-
kým počinem, naplnilo se pro-
roctví svatého strážce. Ten ve 
snu nad obřím stromem moc-
ným hlasem prohlásil: „Jeho 
lidské srdce se změní a bude 
mu dáno srdce zvířecí a sedm-
krát jím projde.“ A tak se stalo, 
že se jeho srdce změnilo. (Da-
niel 4,16) Teprve tehdy si král, 
symbolizovaný stromem, uvě-
domí, „že Nejvyšší má moc nad 
lidským kralováním a dává ji, 
komu chce!“ (Daniel 4,16). (verš 
22). Teprve pak by mu bylo 
„navráceno jeho lidské srdce“ 
(verš 16). Teprve pak vyznává: 
„Vrátila se mi mysl. Tehdy jsem 

chválil Nejvyššího a oslavoval 
a vyvyšoval toho, který žije 
navěky, jehož panství je pan-
stvím věčným a jehož králov-
ství trvá z pokolení na pokole-
ní“. (verš 31)

Lev s orlími křídly

Téma pýchy však nachází-
me stejně tak v Danielovi 7 u 
babylónského lva. Pod tímto 
novým symbolem je zde za-
stoupena zkušenost obřího 
stromu. Lvu jsou vytržena orlí 
křídla; to odpovídá pokácení 
stromu. Je to také narážka na 
ponížení, které Nebúkadnesar 
zažil, když sedm let „jedl trávu 
jako vůl a jeho tělo bylo smáče-
no nebeskou rosou, až se jeho 
vlasy [ironicky] staly dlouhý-
mi jako orlí peří a jeho nehty 
jako ptačí drápy“. (verš 30) Tak 
vyměnil svá mocná orlí křídla 
za bezmocná „orlí pera“.

Pak je mu však dáno lidské 
srdce. Toto načasování odpo-
vídá konci sedmi časů (let)  
v Danielovi 4, kdy se Nebúkad-
nesar obrátil a znovu se stal 
králem.
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Stromový sen o Nebúkadnesa-
rovi se však neodráží pouze ve 
vidění babylonského lva moř-
ského zvířete, ale také v per-
ském medvědovi:

Medvěd masožravý

Medvědovi, který vystupuje  
z moře v Danielovi 7, je přiká-
záno: „Jezte hodně masa!“. (Da-
niel 7,5) Daniel znal výrok pro-
roka Izajáše: „Všechno maso je 
tráva ... Opravdu lidé jsou trá-
va“ (Iz 40,6-7). Proto ho nepře-
kvapilo, že Nabukadnezar „jedl 
trávu jako vůl“ (Daniel 4,30).

Význam: Protože jako král  
v úřadě a důstojnosti dříve 
jedl lidské životy, dokonce 
celé národy (maso), jedl nyní 
trávu - symbol těchto náro-
dů. Perský medvěd měl v tla-
mě tři národy: Babylon, Lýdii  
a Egypt. Ve skutečnosti jedl 
hodně „masa“ (Daniel 7,5). I on 
měl tedy stejný problematic-
ký povahový rys jako Nabu-
kadnezar a všichni babylonští 
vládci, vlastně jako všichni de-
spotové tohoto světa.

Klamná velkorysost pyšných 
vládců

Tato krutá pýcha je charak-
teristickým rysem všech čtyř 
velkých světových říší v Dani-
elových viděních. Perská říše 
následovala Nabukadneza-
rův příklad, stejně jako Řecká  
a Římská říše hluboko do in-
kvizice středověku. Všechny 
pyšně vládly a požíraly celé 
národy. Samozřejmě, stejně 
jako gigantický ovocný strom, 
pak také poskytovaly svým 
poddaným dostatek prostoru 
pro hnízdění, potravu a stín.

„Strom [Babylonska říše] byl 
veliký a silný a jeho vrchol sa-
hal až k nebesům a bylo ho vi-
dět ze všech konců světa. Jeho 
listí bylo krásné a jeho plody 
hojné a poskytoval potravu 
pro všechny; pod ním hledala 
stín polní zvěř a v jeho větvích 
se usídlilo nebeské ptactvo  
a všem tvorům dával obživu“. 
(Daniel 4,8-9)

Stejně tak byly Persie, Řecko 
a Řím všemi národy vnímány 
jako požehnání. Byl to však 
klam!

DANIEL 7 POD LUPOU
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Dokonce i Gedeonův nejmlad-
ší syn Jótam odhalil tento 
klam prostřednictvím podo-
benství o stromech, které vy-
právěl:

„Stromy šly, aby nad sebou 
pomazaly krále, a řekly oli-
vovníku: ‚Buď naším králem‘. 
Ale olivovník jim odpověděl: 
‚Mám snad přestat dávat olej, 
kterým se Bůh i lidé ctí, a jít 
chránit stromy? Tehdy stro-
my řekly fíkovníku: „Pojď ty  
a kraluj nad námi. Ale fíkov-
ník jim řekl: Mám přestat 
vydávat své plody, které vy-
nikají sladkosti a jít chránit 
stromy? I řekly stromy vin-
né révě: Pojď ty a kraluj nám. 
Ale vinná réva jim řekla: To 
snad mám své víno přestat 
vydávat, kterým se bohové  
i lidé veselí, a jít hlídat stro-
my? Tehdy všechny stromy 
řekly trní: „Pojď ty a buď na-
ším králem. A trnový keř řekl 
stromům: ‚Chcete-li mě oprav-
du pomazat za krále nad se-
bou, pojďte a uchylte se do 
mého stínu. Jestliže však ne, 
z trní vyjde oheň a zničí liba-
nonské cedry.“ (Soudců 9:8-15)

Domnělý stín se stává stravují-
cím ohněm, železným a mědě-
ným poutem. Pýcha předchází 
pád! Království, tedy vláda jed-
noho člověka nad mnohými, je 
satanský výmysl. Výsledkem 
je armáda vojáků a vojsko nu-
ceně nasazených a tíživé da-
ňové břemeno. Prorok Samuel 
před tím varoval:

Prokletí monarchie

„Toto bude právo krále, který 
vám bude vládnout: Ať si vez-
me tvé syny a ustanoví je pro 
sebe do svých vozů a do své jíz-
dy, aby běželi před jeho vozem, 
a ať je ustanoví veliteli nad ti-
síci a veliteli nad padesáti, aby 
mu orali pole a sklízeli úrodu a 
aby mu zhotovili válečné zbra-
ně a nástroje pro jeho vozy. 
A vezme vaše dcery a udělá  
z nich mastičkářky, kuchařky  
a pekařky. Vezme také vaše 
nejlepší pole, vinice a olivovní-
ky a dá je svým služebníkům; 
kromě toho vezme desetinu 
vašeho osiva a vašich vinic  
a dá ji svým dvorním úřední-
kům a služebníkům. A vezme 
si vaše nejlepší služebníky  
a služebnice a chlapce a vaše 
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osly a použije je pro své pod-
nikání. Vezme si desátek z va-
šich ovcí a vy musíte být jeho 
služebníky. Když pak v těch 
dnech budete volat na svého 
krále, kterého jste si vyvolili, 
Hospodin vás v těch dnech ne-
vyslyší!“ (1. Samuelova 8,11-18)

Pravidelně se stávalo, že ná-
sledníci trůnu, dokonce i mí-
rumilovný král Šalomoun, 
vraždili své bratry a další pro-
tivníky, aby si zajistili trůn  
(1 Kr 1,23-25). Lidské království 
však nakonec vždy musí trpět 
tím, co způsobilo jiným. „Ne-
boť všichni, kdo se chopí meče, 
mečem zahynou!“ (Mt 24,7).  
(Mt 26,52) Stejné to bylo s Baby-
lonem: Ve snu Nabukadnezar 
spatřil ze slavného stromu jen 
pahýl, který zůstal v okovech 
ze železa a mědi (Daniel 4,12).

Mesiášská monarchie

Ačkoli je kralování výmyslem 
satana, Bůh ve svém milosr-
denství ustanovil svého Syna 
Davidovým královským dě-
dicem a používal veškerou 
královskou terminologii. Tím 
však v podstatě převrátil kra-

lování naruby a z Mesiáše krá-
le učinil největšího služebníka 
lidstva.

Létající panter a železný drak

Řecký panter měl dvakrát více 
křídel a čtyřikrát více hlav než 
babylonský lev (Daniel 7,6). 
Svou říší tak učinil mnohem 
větším územím. A konečně 
římský drak nejenže mnoho 
sežral, ale i rozdrtil svýma no-
hama (Daniel 7,7). Jeho vláda 
se měla stát vrcholem veškeré 
pyšné světovlády.

Další paralely

Nabukadnezarův sen o obřím 
stromu vyděsil proroka stejně 
jako vidění se strašlivým dra-
kem. (Daniel 4, 6) (Daniel 7, 19).

Obří strom ve snu byl tak silný, 
že jeho vrchol sahal až k nebi 
(Daniel 4,8). Drak ve vidění byl 
také „nesmírně silný“ (Daniel 
7:7).

Stejně jako Nabukadnezar těs-
ně před svým pokořením vedl 
pyšné řeči, (Daniel 4, 27), tak i 
malý dračí roh mluvil ústy a 

DANIEL 7 POD LUPOU
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pronášel pyšné řeči, dokonce 
i proti Nejvyššímu (Daniel 7, 8, 
11, 20, 25).

Obří strom ve snu byl souzen 
nebeským poslem a byl poká-
cen. Drak ve vidění byl souzen 
nebeským soudem a odsouzen  
k smrti mečem a ohněm (verš 11).

Ještě předtím však „povede 
válku se svatými a přemůže je“ 
(verš 21), jako to kdysi udělal 
Nabukadnezar, když proměnil 
Jeruzalém v trosky.

Časy ponížení

V důsledku své pýchy se Na-
bukadnezar sedm let pásl jako 
zvíře. Daniel mezitím nadále 
řídil státní záležitosti. Ano, 
pokračoval ve vládě i v nové 
říši poté, co perský král Kýros 
zničujícím způsobem porazil 
Babylonskou říši.

V Danielovi 7 se také hovoří o 
době, kdy je Boží lid pokořen 
malým rohem. Boží lid se totiž 
také vydal stejnou cestou pý-
chy a tyranie, když nad sebou 
pomazal krále, a od Babylonu 
musel nést následky své pý-

chy. Teprve na konci těchto 
časů ponížení, bude malému 
rohu odňata vláda a dána sva-
tým Nejvyššího“ (verše 25-27), 
lidu, k němuž patřil i Daniel, 
ministerský předseda.

Obrovský klam: Pýcha 
převlečená za pokoru

Pýcha je charakteristickým 
rysem všech čtyř velkých svě-
tových říší v Danielových vi-
děních. Každá pýcha musí na-
konec vést k nesnášenlivosti  
a násilí. Jak vidění o stromu, tak 
vidění o mořských zvířatech 
varují, že v závěrečné fázi čtvr-
té světové říše se pýcha bude 
maskovat jako pokora-(vydávat 
za pokoru), ale přesto povede k 
nesnášenlivosti a násilí.

Nepřekvapilo by mě, kdyby se 
mezi Danielem 4 a 7 našlo více 
paralel na téma pýchy, tyranie 
a ponížení.

Co tehdy představovalo těch 
deset rohů?

Otázka, co, nebo kdo je oněch 
deset rohů na dračí hlavě, za-
městnává mnohé. Anděl vy-
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světluje, odkud deset rohů 
pochází: Vzejdou ze čtvrtého 
království. Po nich vystou-
pí malý roh, který tři z nich 
vyvrátí a ozdobí hlavu draka 
spolu se zbývajícími sedmi 
rohy (Daniel 7, 24). K identifi-
kaci deseti rohů pomůže pou-
ze pohled do historie. Která 
království vznikla z Římské 
říše ještě předtím, než křes-
ťanský Řím, papežství, rozvi-
nul světovou politickou moc?

Nedivme se zvláštnosti, že 
v Danielových viděních se 
o královstvích někdy mluví 
prostě jako o králích! Čtyři 
království jsou takto popsá-
na i v Danielovi 7: „Ty velké 
šelmy, které jsou čtyři, zna-
menají, že ze země povstanou 
čtyři králové ... Čtvrtá šelma 
znamená čtvrté království, 
které bude na zemi; to se 
bude lišit od všech ostatních 
království.“ (srov. např. (Da-
niel 7, 17.23) Nebo Nabukad-
nezarovi bylo take řečeno: 
„Ty, králi, ... jsi hlava ze zlata! 
Po tobě však povstane jiné 
království.“ (1. Mojžíšova 1, 1). 
(Daniel 2, 37-39)

Pohled do dějin ukazuje, že 
Řím se rozpadl na deset říší 
(států): Anglosasy, Franky, 
Sueby, Vizigóty, Lombarďany, 
Burgundy, Heruly, Ostrogóty, 
Vandaly a - zde se názory 
rozcházejí - Huny neboli Ale-
manny. Historici totiž zjistili, 
že tyto bojující jednotky sta-
rověkou Římskou říši hned 
nedobyly, ale nejprve brá-
nily její vnější hranice jako 
spojenci Říma. Jak však řím-
ská centrální vláda slábla a 
slábla, vůdci těchto říší, tito 
starověcí vojevůdci, využili 
mocenského vakua a založili 
vlastní říše. Deset rohů tedy 
skutečně přerostlo Římskou 
říši.

Sedm z těchto říší si postupně 
podmanilo křesťanský svět. 
Ne však Herulové, Ostrogóti 
a Vandalové. Tito tři byli po-
raženi východořímskými voj-
sky. Východní Řím však byl 
vazalem západořímského pa-
peže. Kdo je tedy oněch sedm 
křesťanských koloniálních 
říší, které si dodnes kulturně 
podmaňují celý svět?

DANIEL 7 POD LUPOU



13

Co představuje deset rohů 
dnes?

Británie (Anglosasové), Fran-
cie (Frankové), Portugalsko 
(Suebiové), Španělsko (Vizigó-
ti), Itálie (Langobardi), Holand-
sko (Burgundi) a Rusko (Huno-
vé). Německo jako koloniální 
říše mělo podle mého názoru 
na svět menší kulturní vliv než 
Rusko. Také první průkopní-
ci adv. učení považovali Huny 
za jeden z deseti rohů. Teprve 
v roce 1888 na generální kon-
ferenci v Minneapolisu, Alon-
zo Jones došel k názoru, že to 
nebyli Hunové, ale Alemanni. 
S tímto výkladem se dnes se-
tkáváme nejčastěji. Možná to 
souvisí s tím, že Alonzo Jones 
vnesl do našeho společenství 
tolik světla na téma ospravedl-
nění z víry, nebo že by se Lud-
wigu Conradimu jako Němci 
tento výklad líbil? V každém 
případě jsme v té době nemě-
li ani ponětí o tom, jakou roli 
bude jednou Rusko hrát ve 
světových dějinách, a proto 
jeho názor tehdy dával smysl.

V každém případě je faktem, 
že navzdory nezávislosti té-

měř všech zemí převažují 
angličtina, francouzština, 
portugalština, španělština, ho-
landština a ruština jako úřed-
ní jazyky nebo jazyky lingua 
franca téměř na celém světě. 
Italština a/nebo latina jsou 
rovněž úředními jazyky nebo 
jazyky lingua franca v Itálii, 
Vatikánu, Maltézském řádu, 
Libyi a Somálsku.

Co má tedy Holandsko spo-
lečného s Burgunďany? Bur-
gunďané vládli v západním 
Švýcarsku a východní Francii. 
Burgundsko je tedy dodnes 
regionem se čtyřmi departe-
menty ve Francii. Jedna bur-
gundská dynastie však vládla 
také v Holandsku. Holandsky 
se dodnes mluví v Belgii, Suri-
namu a Jihoafrické republice 
(afrikánština).

Proč byl malému rohu 
přidělen pevný čas?

Odpověď na otázku, proč je  
v Danielově proroctví doba 
vlády vymezena pouze pro 
malý roh, nalezneme v Danie-
lovi 7, 25: „A bude směle mluvit 
proti Nejvyššímu a činit pří-
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koří svatým Nejvyššího; bude 
se snažit měnit časy a zákony 
a ty mu budou dány pod jeho 
moc na čas, na dva časy a na 
polovinu času.“ V Danielově 
proroctví je doba vlády vyme-
zena pouze pro malý roh.

Malý roh je jediná světová 
mocnost, která porušuje Boží 
zákon a jeho časový rytmus. Je 
to jediná světová mocnost, kte-
rá se tváří jako zástupce Krista 
a přisuzuje si božskou autori-
tu. Přitom považuje svěcení 
neděle za znamení své moci. 
Tato mocnost byla údajně Bo-
hem zmocněna změnit sobotu 
na neděli, ale tím zasáhla do já-
dra Dekalogu, který je považo-
ván za jediný dokument, který 
Bůh napsal vlastním prstem.

Je tedy ironií, že ve stejném vi-
dění, v němž anděl předpovídá 
útok malého rohu na Boží čas, 
zároveň prorokuje, jak dlouho 
bude utlačovat svaté. Odpo-
věď na otázku, proč je defino-
ván pouze čas vlády této moci, 
tedy zní: Bůh tím ukazuje, jak 
směšná a dočasná je jakáko-
li lidská snaha manipulovat  
s jeho stvořeným řádem. Sobo-

ta patří k tomuto řádu, a proto 
je jádrem Desatera.

Tři a půl času jsou časy du-
chovního hladu, sucha, pro-
následování, deptání, drcení 
jako bylo tří a půl let bez deště  
v době Eliášově. Článek o časo-
vých řetězcích v knize Daniel 
12 se zabývá historickým zařa-
zením tří a půl času.

Mobilní trůn

Mnohé studenty Bible bolela 
hlava, když se snažili ze stínu 
Mojžíšovy svatyně odvodit re-
alitu nebeské svatyně. Zejmé-
na se opakovaně poukazuje na 
skutečnost, že Áronovi kněží 
sloužili na svatém místě po 
celý rok a do Svatyně svatých 
vstupovali pouze v Den smíře-
ní. Kdy Ježíš sloužil v nebeské 
svatyni a kdy ve Svatyni sva-
tých, když je od svého nane-
bevstoupení po pravici Božího 
trůnu?

Daniel a Ezechiel nám to po-
máhají pochopit. „Jeho trůn 
byl plamenem ohně a jeho kola 
hořícím ohněm. Z něj se vylé-
vala a vytékala ohnivá řeka. 

DANIEL 7 POD LUPOU
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Tisíckrát tisíce mu sloužily  
a desettisíckrát deset tisíc jich 
stálo před ním“. (Daniel 7, 9-10)

Kola a ohnivý proud odkazují 
na pohyblivý trůn. K čemu by 
potřeboval trůn kola, kdyby 
se nepohyboval? Stejně tak 
lze předpokládat, že ohnivý 
proud v nebeské svatyni se při 
pohybu vylévá dozadu, jinak 
by oheň strávil ty, kdo před 
ním stáli, když se Boží trůn 
přesunul na soudní zasedání. 
Bůh přišel do Svatyně svatých 
k soudu ve velký Den smíření. 
Za tímto účelem přesunul svůj 
trůn ze Svatyně do Svatyně 
svatých. Při tomto soudu se 
rozhoduje nejen o konečném 
odstranění malého rohu a jeho 
moci, ale také o předání moci 
Synu člověka a jeho nástup-
cům. Proto se také toto předá-
ní moci nazývá Beránkovou 
svatbou, z níž odejde Ženich 
(L 12, 36) a přijde na zem, aby si 
své následovníky vzal domů.

Ezechiel také popisuje, jak se 
trůnní vůz na vysokých ko-
lech pohybuje z místa na mís-
to: „Od severu přicházel bouřli-
vý vítr, veliký oblak a planoucí 

oheň, obklopený září, a z pro-
středku tohoto žáru vycházel 
jakoby třpyt zlata. Když jsem 
pak pohlédl na živé tvory, hle, 
na zemi bylo kolo vedle každé-
ho z těch živých bytostí, u je-
jich čtyř tváří. Vzhled těch kol 
a jejich konstrukce se třpytily 
jako chryzolit a všechna čtyři 
měla stejný tvar. Ale vypadala 
a byla udělána tak, jako by jed-
no kolo bylo uprostřed druhé-
ho kola. Když se pohybovala, 
pohybovala se do čtyř stran; 
při pohybu se neotáčela. A je-
jich ráfky byly vysoké a straš-
né, plné očí kolem dokola. A 
když šla živá stvoření, šla i kola 
vedle nich; a když živá stvoře-
ní vstávala ze země, vstávala  
i kola“. (Ezechiel 1, 4, 15-19)

Trůnní vůz přijíždí k chrámu 
a nakonec se z Jeruzaléma po 
částech stahuje (Ezechiel 10, 
18; 11, 22). Již Eliáš byl odvezen 
takovým ohnivým vozem do 
oblak (2 Kr 2, 11) a Elíša viděl 
nespočet takových vozů chrá-
nících město Dotan.

Syn člověka také přichází na 
soud, i když nesedí, ale stojí 
na oblačném voze. „Viděl jsem 
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v nočním vidění, a hle, na ne-
beských oblacích přicházel ně-
kdo jako Syn člověka, přišel ke 
starci a byl před něj přiveden.“ 
(Mt 16, 12). (Daniel 7, 13) Stejným 
způsobem přijde opět na zem: 
„A tehdy se ukáže znamení 
Syna člověka na nebi; a budou 
se bít v prsa všechny rody země 
a uvidí Syna člověka přicházet 
na nebeských oblacích s mocí a 
velikou slávou. A on vyšle své 
anděly s velkým zvukem polni-
ce a ti shromáždí jeho vyvole-
né od čtyř světových stran, od 
jednoho konce nebe až po dru-
hý.“ (Matouš 2, 30-31)

Osobní otázka

Vidění ze 7. kapitoly knihy Da-
niel má pro nás duchovní po-
selství: Bez ohledu na to, jak 
moc se rozmnoží pýcha a kru-
tost, nakonec zvítězí mírnost 
Syna člověka. Pyšní bezbožní-
ci přijdou vniveč, pyšný Boží 
lid bude pokořen. „Kdo se však 
povyšuje, bude ponížen, a kdo 
se pokořuje, bude povýšen.“ 
(Matouš 23, 12)

Jak (proč) jsem se dnes vyvy-
šoval? „Nečiňte nic ze sobectví 

nebo marnivé ctižádosti, ale  
v pokoře si važte jeden dru-
hého více než sebe. Ať každý 
nehledí na to, co je jeho, ale ať 
každý hledí na to, co je toho 
druhého. Měli byste totiž být 
tak smýšlející, jako byl Kristus 
Ježíš, který, když byl v Boží po-
době, nepovažoval za loupež 
být roven Bohu, ale ponížil se, 
vzal na sebe podobu služební-
ka a stal se člověkem; a když 
se stal člověkem, ponížil se  
a stal se poslušným až k smrti, 
a to smrti na kříži.“ (Mt 16, 12). 
(Fip 2, 3-5) I my bychom tedy 
měli být připraveni na mučed-
nickou smrt, abychom mohli  
s Pavlem říci: „Denně umírám!“ 
(1 K 15, 31) jednou v malých ži-
votních pokušeních, ale také 
v těch velkých, nebo dokonce 
v těch největších, která teprve 
přijdou. Vždyť jsme se ještě ne-
vzepřeli až do krve v boji proti 
hříchu“ (Žid 12, 4).

Nechme se tedy i v nejmenších 
věcech života vést Duchem, 
který je opakem ducha, jenž 
oživuje čtyři bizarní zvířata! 

KAI MESTER

DANIEL 7 POD LUPOU
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NĚCO MÁLO NA PŘEMÝŠLENÍ
O tom pak dni a hodině té žádný neví, ani andělé nebeští, jedině Otec můj.   Mt 24,36

Čekal jsem zpožděný vlak, výpravčí několikrát oznámil změnu příjezdu. Po více jak hodině se v dáli 
objevila světla, nastoupil jsem s několika dalšími, jedna zastávka a po několika minutách cílová 
stanice…

Po delší době se mi tato zkušenost často vybaví: Slova Pána Ježíše o „dni a hodině“ jsou dnes velmi 
aktuální, současné dění kolem nás i na celé Zemi je „nabito událostmi“. Celá planeta se zmítá, v přírodě 
vidíme, jak se rozpadají zákony, trvající staletí… V lidské rodině to je podobné: Co platilo celá staletí 
(stovky let), mizí jako pára nad hrncem… Vše upadá do nebývalého chaosu.

Mnozí se ptají: „Co se to děje?“ Dnes i mnozí vědci poukazují, jak na této Zemi vše KONČÍ! Již se 
nevysmívají, jako před léty našim rodičům, či prarodičům, když hovořili o „konci světa!“ Dnes uznávají, 
že naše planeta „KONČÍ“!!!

Ten opožděný vlak přijel, i když ani jeho posádka sama nevěděla,
KDY přijede…
O tom pak dni a hodině té … 

SPURNÝ VLADIMÍR

UNSPLASH - BRUCE MARS
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SMUTEČNÍ OBŘADY ve sboru:

Jak hovoří Písmo (Bible kralická) –

Oz 9,4.

Mat 8,21-22.

Luk 9,60: (SNC) „Ježíš řekl: Poslední služ-
bu mrtvým může vykonat kdokoliv, ALE 
ty NEOTÁLEJ a kaž o Božím království, 
o záchraně člověka pro věčnost.“

Komentář v  SNC k  tomuto verši (Mat 
8,21-22): „Ježíš jednal velice otevřeně 
a přímo s  každým, kdo ho chtěl násle-
dovat…Jako Boží syn neváhal vyžado-
vat od svých následovníků naprostou 
věrnost a oddanost…Těmito přímými 
výzvami nás nutí zamýšlet se nad na-
šimi prioritami. Rozhodnutí následo-
vat Krista bychom neměli odkládat, 
i když se nabízí jiná důležitá a lákavá 
činnost…“.

OBŘADY A AKCE 
V NAŠICH SBORECH
„Nemusíme se bát o budoucnost, ale jen toho, abychom nezapomněli na 
způsob, jakým nás Pán vedl a vyučoval v naší MINULOSTI.“ E. G. White
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Luk 9,61-62 (BK).

2.Sam 12,21-23 (BK).

Náš Pán Ježíš Kristus se často zúčastňoval různých hostin (dokonce i s pijany a 
dalšími hříšníky), ale NIKDY se nezúčastnil žádného pohřbu. Vždy přišel pouze 
proto, aby vzkřísil (a poté odešel) …viz. (PBK) - 

Mar 5,39-42, 6,1

Luk 7,12-15

Luk 8,49-55

Jan 11,17-44.
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OBŘADY A AKCE V NAŠICH SBORECH

E.G. White, „Touha věků“, str. 370 (n.str.): 
„Veřejné obřady, které židé s velkou oká-
zalostí pořádali při smrti přátel nebo 
příbuzných, neodpovídaly Duchu Kris-
tovu.“

My adventisté máme podle Božího slo-
va vykonávat pouze dva obřady v mod-
litebně a to – 

Obřad Památky večeře Páně (Luk 22,19-
20)

a obřad křtu – Mat 28,19 (nikoliv však 
jako součást sobotní dopolední Boho-
-služby). 

I svatby (byť manželství je též Božím 
stvořením a darem) se v  našich mod-
litebnách uskutečňují JINÝ DEN než 
v sobotu.

Sobota je svatá a patří pouze PÁNU a 
TÉMATŮM s  Ním úzce spojeným, ni-
koliv smutečnímu rozloučení po smrti 
bratra nebo sestry (za života bratra 
bychom měli sloužit a svědčit bratrovi 
a jeho rodině, za života sestry má ona 
i její rodina vidět naši lásku. Jedním 
smutečním obřadem už pravděpodob-
ně nic nenapravíme, ani nezměníme, 
pouze můžeme duchovně znesvětit 
naše modlitebny… viz. Iz 38,18-19 

SMUTEČNÍ OBŘADY S RAKVÍ ČI 
URNOU:

+ Juda 9: „A přece sám archanděl Mi-
chael, když se přel o Mojžíšovo TĚLO…“ 

E. G. White, „Rané spisy“ str. 135: „Satan 
se pokoušel najít něco, z čeho by mohl 
Mojžíše před anděly obvinit. Zajásal 
nad svým úspěchem, že jej přivedl tak 
daleko, že na sebe uvalil Boží nelibost. 
Řekl andělům, že se mu podaří zvítězit 
i nad Spasitelem světa, když přijde, aby 
vykoupil člověka. Pro své přestoupení 
se dostal Mojžíš pod satanovou moc – 
pod nadvládu smrti……Satan se pokou-
šel držet Mojžíšovo tělo ve své moci a 
tvrdil, že je jeho vlastnictvím.“

Nevyvolává to v  nás otázky?…Okolo 
Mojžíšova (byl Bohem nazván nej-
pokornějším a nejtišším) MRTVÉHO 
TĚLA byl sváděn boj mezi nebesy a 
temnotou…chceme si „něco“ podobné-
ho vpustit do vysvěcené modlitebny? 
Vždyť nemáme možnost nahlédnout za 
onu neviditelnou oponu…nevíme…

E. G. White, „Svědectví pro církev“, 5. 
svazek, str.491-500.

EZECHIEL 43, 7.9.12.: „Řekl mi: „Lidský 
synu, viděl jsi místo, kde je můj trůn, 
místo, kde je podnož mých nohou. Tam 
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chci navěky přebývat uprostřed synů 
Izraele. Ani dům izraelský, ani jeho 
králové už neposkvrní mé svaté jmé-
no svým smilstvem a MRTVÝMI TĚLY 
svých králů ani svými posvátnými ná-
vršími.“ 

9. Nyní však vzdálí daleko ode mne své 
smilstvo a MRTVÁ TĚLA svých králů a 
já budu navěky bydlet uprostřed nich.

12. Toto je zákon o domě (Božím domě): 
CELÉ JEHO ÚZEMÍ KOLEM DOKOLA 
na vrcholu hory JE VELESVATÉ. Hle ta-
kový je zákon o domě.“

(Nechci tím říct, že bychom se vůbec 
neměli zúčastnit rozloučení na pohřbu! 
- ale je zbytečné a – dle mého názoru – 
NE úplně bezpečné v dnešní době kre-
matorií, smutečních síní, /hřbitovů/ 
apod. konat tyto obřady ve sborových 
prostorách. O to víc, pokud je to rozlou-
čení i s  rakví. Naše modlitebny nejsou 
hygienicky přizpůsobeny pro tyto „zá-
ležitosti“ – omyvatelné povrchy, spec. 
odvětrávání atd… atd…)

V „chrámu“, kam chodil Ježíš, se pohřby 
nekonaly. V těchto prostorách má být 
vždy a výhradně centrem uctívání Bůh 
a ne – byť sebevzácnější – člověk.

Tzv. VÁNOČNÍ KONCERT ve sboru:

I zde platí – v  adventních sborech by 
se měly „dodržovat“ – kromě SVATÉ 
SOBOTY – pouze dva obřady – podle 
Písma, viz. výše (viz. smuteční obřad) - 
tedy křest a PVP.

Nikoliv tzv. „svátky“ jiných církví či 
„svátky“ světské…

Tzv. vánoční koncert – bez bližšího vy-
světlení posluchačům (kteří často ne-
tuší, že Vánoce nejsou a nikdy nebyly 
křesťanským svátkem neboť v Písmu o 
nich nikde nenajdeme ani zmínku), že i 
DATUM Ježíšova narození je zavádějící 
a falešné, že oslava Vánoc má vážnou 
okultistickou minulost (viz. archiv čs. 
tel 2. prog. – „Původ Vánoc“ nebo portál 
3an – „Povod Vianoc“) a je vlastně pokři-
veným, falešným svědectvím.

Jak hovoří Písmo (Bible kralická) – 

Jer 10,1-4

Řím 12,1-2.

Abakuk 2, 18-19.

Vánočním koncertem (24.12. ve 23.00 
hod.), který je často nazýván: VÁNOČNÍ 
BOHOSLUŽBOU (!) se připojujeme ke ka-
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tolické tradici tzv. „půlnočních“   a je tedy 
vlastně ekumenickou činností, viz. níže.

Ekumenická činnost je –podle vyjád-
ření samotné kat. církve – UZNÁNÍM 
PAPEŽSTVÍ.

Tzv. VELIKONOČNÍ KONCERT – často 
též nazývaný velikonoční Boho-služ-
bou ve sboru:

Jak hovoří Bible kralická –

Luk 22,19

Oslavovat (často na datum Velikonoc – 
stanovený kat. církví) ukřižovaného a 
vzkříšeného Krista bez bližšího či dal-
šího dovysvětlení může být pro diváky-
-návštěvníkům, může být zavádějícím 
se ztotožňováním s  katolickými svát-
ky a naukami. Tato činnost je – podle 
mého názoru – ekumenická, před níž 
nás důrazně varoval Duch proroctví 
skrze E. G. W.

„VDV“ - kap. 35 - „Svoboda svědomí 
ohrožena“.

STARÝ ZÁKON – POČÁTEK Velikonoc 
(tenkrát také ještě s  velkým V) - Hod 
Beránka: 2. Moj 12, 1-28. NOVÝ ZÁKON, 
poslední Večeře Páně – KONEC SLAVE-
NÍ VELIKONOC: 

Ježíš až do své poslední pozemské veče-
ře světil – slavil-dodržoval Velikonoce. 
Při poslední Večeři Páně USTANOVIL 
NOVÝ SVÁTEK – a to… „Toto čiňte na 
mou památku“ - 

PAMÁTKU VEČEŘE PÁNĚ a poté svou 
obětí zrušil celý starý obřadní zákon 
(včetně Velikonoc) 

1/ Luk 22, 14–20.

2/ E. G. White, „Touha věků“, str. 418 
(nové vydání) a str. 461 ve starším vy-
dání.

3/ Dále viz. „Adventisté sedmého dne 
věří - 27 věroučných článků! Str. 242 + 
245 + 249.

4/ Na důkaz KONCE starého obřadního 
zákona (vč. slavení Velikonoc) se roz-
trhla chrámová opona od shora dolů, 
viz Mat 27, 50 - 51.

V Novém zákoně pak už nikde mezi 
nově vzniklou, prvotní církví nenajde-
me ani stopu po slavení Velikonoc, ale 
POUZE SLAVNOST VEČEŘE PÁNĚ.

1. Kor 11, 23–33. 

1/ Ekumenický překlad - 1. Kor 5,8: „Pro-
to slavme Velikonoce (stále s  velkým 
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V.!!!) ne se starým kvasem, kvasem zla 
a špatnosti, ale s nekvašeným chlebem 
upřímnosti a pravdy.“

2/ Překlad Bible kralické 1. Kor 5,8: „A 
protož hodujmež ne v  kvasu starém, 
ani v kvasu zlosti a nešlechetnosti, ale 
v  přesnicích upřímnosti a pravdy.“ (To 
je jiné znění i význam než v ekumenic-
kém překladu) ...

3/ Překlad Slovo na cestu 1. Kor 5,8: 
„Ložisko rozkladu (starý kvas) musíte 
odstranit. Chcete-li sami zůstat čistí. 
Kristus byl zabit za nás! Nechme už 
tedy toho starého, hříchem prolezlého 
života a OSLAVUJME KRISTA V  ČIS-
TOTĚ (v „ nekvašenosti“), UPŘÍMNOS-
TI A PRAVDIVOSTI“.

Směšujeme zde (dnes už) světské zvy-
ky s  náboženskými nebo s  tradicemi 
jiných církví - neděláme přehradu 
mezi svatým a nesvatým - zde nám je 
ponechán „náš dům pustý a prázdný“ 
...protože neumíme rozeznat svaté od 
všedního.

EKUMENICKÁ ČINNOST ve sboru:

Ekumenická činnost je – podle vlastní-
ho vyjádření kat. církve – činností, kte-
rá UZNÁVÁ A KLANÍ SE PAPEŽSTVÍ.

Viz. výše (velikonoční koncert) – 

V knize VDV (nebo VSV) od E. G. White, 
v  35. kapitole „Svoboda svědomí ohro-
žena“ - je ekumenická činnost zařaze-
na mezi protireformační, zavádějící a 
jdoucí proti Pravdě.

Spoluúčastí na (např. „Noci kostelů“ 
nebo „Aliančním týdnu a jiných) eku-
menických akcích, se řadíme po bok 
uctívačů katolického učení a šelmy a 
umožňujeme a svou přítomností vyja-
dřujeme souhlas s  bludy v  učení nebo 
praktikami ostatních církví, které svou 
věroukou (např. nedělí) urážejí Boha a 
Jeho Zákon.

Tím, že umožňujeme cizím řečníkům 
v  rámci těchto akcí promlouvat v  na-
šich modlitebnách, porušujeme – Cír-
kevní řád str. 63.

Kontakt (např. vydávání svědectví 
nebo evangelizace) s členy jiných církví 
by měl být buď: 

1/ na NAŠICH akcích, kde káží NAŠI ka-
zatelé, 

2/ ale především v rovině OSOBNÍ, přá-
telské.

Také formou NAŠICH přednášek, NA-
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ŠICH akcí, bez možnosti rozdávání 
(nebo šíření) literatury či tiskovin ji-
ných církví nebo veřejných mluvených 
projevů členů jiných denominací.

A měli bychom uvádět v život Ježíšovo 
přikázání: „Miluj bližního svého jako 
sebe sama“.

Vždyť náš Pán sám říká, že má ovečky 
ve VŠECH ovčincích...

PLACENÉ PRODUKCE ve sboru: E. G. 
White - „Hlas v  řeči a zpěvu“ str. 200 
(„jak může být Bůh oslavován, když jste 
závislí na někom, kdo zpívá pro peníze? 
Zpěváci by si neměli nechat za svá vy-
stoupení platit“.) Církevní řád str. 64. 

SVĚTSKÁ HUDBA ve sboru: E. G. W – 
„Hlas v  řeči a zpěvu“ str 200 („V  očích 
Božích jsou tyto věci, jako větve ne-
plodného fíkovníku…“). Podle „Hlasu 
proroctví“ by tedy světská hudba, byť 
by zněla uším nezasvěceného poslu-
chače sebelépe, sebekrásněji, nemá znít 
v našich modlitebnách.

DŽEZOVÁ HUDBA (též country, rock, 
hip-hop a další…) ve sboru i při našich 
akcích mimo:

Církevní řád str. 155 – 

(„…Opravdu kulturní lidé se vyhnou ka-
ždé melodii jazzového, rockového nebo 
podobného rázu…“)

Viz. též kniha - „Křesťanská hudba“ (A. 
Zástěra).

POTLESK ve sboru:

„Rocková hudba“ str. 50.: „Každý z  nás, 
kdo ve shromáždění tleská, by si měl 
upřímně odpovědět na otázku: Proč? 
Budeme-li upřímní, přiznáme si, že ve 
většině případů jde o ocenění osoby.“ 

E. G. White – „Proroci a králové“ („Zna-
mení času“ 28.1.1897) … „člověka při pot-
lesku naplňuje pýcha.“

E. G. W. „Cesta ke zdraví a životní har-
monii“, str. 197: „Ježíš nikdy netoužil po 
ocenění, obdivu a potlesku LIDÍ“ (tedy 
ani Bůh-Otec netouží, abychom Mu 
tleskali – jak někteří svůj potlesk zdů-
vodňují).

MODLITBA VE SHROMÁŽDĚNÍ – K – 
(OSLOVOVÁNÍ DUCHA SV. PŘI VEŘEJ-
NÉ MODLITBĚ) DUCHU SVATÉMU 
+ TEXTY PÍSNÍ ZE SION. ZPĚVNÍKU, 
KTERÉ OSLOVUJÍ B. SV. DUCHA:

Co praví Písmo – 
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Jan 14,16 + 14,26 („JÁ požádám OTCE a 
ON vám dá...“+ „…Přímluvce, kterého 
pošle OTEC ve JMÉNU MÉM...“)

JAN 15,26 („...Přímluvce, kterého /JÁ/ 
vám pošlu OD OTCE...“)

JAN 16,7b + 16,13 („...pošlu Ho /Ducha 
svatého/ k  vám...“+ „...nebude mluvit /
Duch svatý/ sám ze sebe...“)

Skutky 2, 38: „Přijmete DAR Ducha sva-
tého.“

Ježíš se nemodlil – K  Duchu svatému, 
ale zaslíbil, že ON (Ježíš) nám pošle 
přímluvce (Ducha svatého).

My bychom měli – podle Písma – prosit 
DÁRCE: Boha-Otce, Ježíše Krista – 

O seslání (či o jinou činnost) Ducha sva-
tého. 

Ježíš nám zanechal vzorovou modlitbu 
a v ní se – k Duchu svatému nemodlí.

Přímou modlitbou k Duchu svatému a 
přímým oslovováním Ducha svatého 
vlastně obcházíme – DÁRCE – toho, 
kterého bychom o Ducha svatého měli 
prosit. Tedy našeho Otce nebeského a 
Pána Ježíše Krista.

Doplnění z Ducha proroctví:

E. G. WHITE:... o osobnosti Ducha 
svatého. od https://www.ministryma-
gazine.org/…rit  (též dopis br. Chap-
manovi - 11.6.1891): „Existuje mnoho 
tajemství, kterým se nesnažím poro-
zumět, ani je vysvětlit; jsou pro mě i 
pro vás příliš nedostupná (vysoká). 
Na některých z těchto bodů je napros-
té ticho.“...Článek pokračuje - „Ne-
hledě na zvláštní povahu a osobnost 
Ducha svatého zůstala Ellen G. White 
blízko Písmu a na rozdíl od ostatních 
adventistických spisovatelů, kteří byli 
dříve citováni, nedefinovala osobnost 
Ducha svatého. 17.“

„Touha věků“ E. G. White, str. 669 (staré 
stránkování): „Duch svatý je zástupcem 
Krista, nemá lidský zjev a je na něm ne-
závislý.“ (čtěte sami...)

„Skutky apoštolů“ E. G. W. str. 51 (sta-
ré stránkování): „Není nám zapotřebí, 
abychom dovedli přesně vypovědět, co 
je Duch svatý. ......Povaha Ducha svaté-
ho je tajemstvím. Lidé je nedovedou vy-
světlit, protože jim je Pán nezjevil.......O 
takových TAJEMSTVÍCH, jež jsou pro 
lidský rozum příliš nedostižná (hlubo-
ká), je NEJLÉPE MLČET.“ (čtěte sami...)
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„Skutky apoštolů“ E. G. W., str. 50 (sta-
ré stránkování): „Jestliže je to prostře-
dek (D. sv.), jímž přijímáme sílu, proč 
tedy nelačníme a neprahneme po daru 
Ducha?........O každodenní křest Du-
chem byste se měli každý den obracet 
k  BOHU svou modlitbou.“(čtěte sami 
dál.…).

HLUK V (či při) SOBOTNÍM SHRO-
MÁŽDĚNÍ v  modlitebně (a přilehlých 
prostorách), HLUČNÉ AKCE ve sboru: 
Církevní řád str. 62 („…všední hovor, šep-
tání a smích…před ani po…“. Úcta a ticho 
v místě Bohoslužby“.) 

E. G. White, „Svědectví pro církev, 
svazek č. 5., kapitola - „Jak se chovat 
v domě Božím.“, str. 384–391.

PRODEJ A NÁKUP V TRAKTÁTU v so-
botu: 2. Moj 20, 9-11. a 5. Moj 5, 12-15. Jer 
17,21.

NOVOROČNÍ PROGRAM, DEN MA-
TEK, DEN DĚTÍ, PŘEDÁVÁNÍ KVĚTIN 
(narozeniny s  potleskem) A DÁRKŮ 
(děti, mládež), ZAHÁJENÍ či UKON-
ČENÍ ŠKOLNÍHO ROKU, VÍTÁNÍ 
NOVÝCH KAZATELŮ A LOUČENÍ 
S  ODCHÁZEJÍCÍMI KAZATELI, AKCE 
PATHFINDERU...atp.…...atd…. jako sou-
část dopoledni sobotní Bohoslužby 
v modlitebně:

Gal 4,10-11: „Dodržujete ustanovení pro 
dny, měsíce, období a roky...“

Církevní řád str. 61–62 („Chtějí-li lidé 
vzdát Bohu pravou chválu, musí být 
schopni rozeznat svaté od všedního.“)

Zde opět platí (jak bylo již výše zmíně-
no o smutečních obřadech), že sobota 
je svatá a náleží pouze Hospodinu a 
tématům s  Ním úzce spojeným. Pán 
posvětí pouze to místo, kde je uvádě-
no v život, že (Círk. řád, str. 62) „…toto 
je JEHO dům.“ Je třeba opět připome-
nout (viz. výše – vánoční koncert), že 
do našich modliteben nepatří oslava 
svátků světských či svátků jiných 
církví.

Amos 7, 21: „Nenávidím, zavrhl jsem 
svátky vaše, aniž sobě chutnám slav-
ností vašich.“

K tomuto tématu patří též – tzv. NO-
VOROČNÍ bohoslužba: 

3. Moj 23,1-3 – Hospodin nám dal SVOU 
strukturu obřadů a PRAVÝCH boho-
služeb (nikoliv „soběslužeb“ - které ve 
své podstatě uctívají člověka nikoliv 
samotného Boha):

1/ SOBOTY
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2/ výše zmiňované PAMÁTKY VEČEŘE 
PÁNĚ. 

Bůh má SVŮJ „kalendář“ a chce ho pře-
dat svému (božímu) lidu.

O tzv. evropském novém roce, který 
začíná kalendářně 1. ledna, není v Pís-
mu ANI zmínka.

(2. Moj 12, 1–27 + další verše Starého 
zákona…: Historicky měl starý Izrael 
Hospodinem stanovené dva začátky 
nového roku:

1/ liturgický (obřadní)- zhruba od půl-
ky března do půlky dubna a

2/ občansko-ekonomický – zhruba od 
půlky září do půlky října.)

Nynější evropský kalendářní rok a 
jeho začátek byl zaveden zhruba 700 
l. př. Kristem římským králem Numem 
Pompiliem, který provedl reformu 
kalendáře a změnil původní 11. měsíc 
v  roce na měsíc PRVNÍ (Januarius), a 
to – na POČEST ŘÍMSKÉHO/POHAN-
SKÉHO boha Januse (odtud název 
prvního měsíce v  kalendářním roce 
– Január, angl. January). Tyto oslavy 
mají tedy okultní/pohanské kořeny, 
tak jako Vánoce…

I pro ty, kdo tuto historii neznají byl 
nový rok vždy svátkem ryze světským 
– nepatřícím do svatých prostor.

Všechna tzv. náboženství mají SVŮJ 
začátek nového roku (buddhisté, musli-
mové, ortodoxní židé…).

My adventisté vítáme v  našich modli-
tebnách spolu s ostatními církvemi PO-
HANSKÝ NOVÝ ROK.

Je to účast na pohanské modloslužbě 
– Žalm 106, 35: „Ale směšujíce se s těmi 
národy, naučili se skutkům jejich.“ A 
verš 40.: „Protož rozpáliv se v prchlivos-
ti Hospodin na lid svůj, v ošklivost vzal 
dědictví své.“

Kéž bychom byli stále Božím lidem, ale 
pokud budeme praktikovat pohanské 
zvyky i v modlitebnách – Bůh nemůže 
ignorovat Své zákony.

Viz. - 2. Kor 6, 15–18: „A jaké srovnání 
Krista s Beliálem? Aneb jaký díl věrné-
mu s nevěrným? 16. Jaké spolčení chrá-
mu Božího s  modlami? Nebo vy jste 
chrám Boha živého, jakž pověděl Bůh: 
„Přebývati budu v nich, a procházeti se 
a budu jejich Bohem a oni budou mým 
lidem. 17. A protož VYJDĚTEŽ Z  PRO-
STŘEDKU JEJICH, A ODDĚLTE SE, 
PRAVÍ PÁN, A NEČISTÉHO SE NEDO-
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TÝKEJTE, A JÁ PŘIJMU VÁS. 18. A budu 
vám za Otce a vy mi budete za SYNY a 
DCERY, PRAVÍ PÁN VŠEMOHOUCÍ.

AUTORITA CÍRKVE:

Církevní řád (Autorita církve) str. 161-
163 - odkazuje kromě jiných citací i na E. 
G. W. –„Svědectví“ 3. sv. str. 265-266: „Ve 
vidění mi Pán ukázal mnohé případy, 
které vzbudily Jeho nelibost, protože 
Boží služebníci ZANEDBALI povinnost 
KÁRAT chyby a hříchy uprostřed Boží-
ho lidu. Lidé, kteří omlouvali nespráv-
né činy, byli považováni členy církve za 
velmi milé a laskavé prostě proto, že se 
zdráhali konat svou jasnou biblickou 
povinnost. Tento úkol jim nebyl příjem-
ný, proto se mu vyhnuli.“

Další citace rovněž odtamtud (tento-
krát E. G. W. „Svědectví“ 3. sv., ale str. 270 
271): „Kdyby se mezi námi objevil případ 
podobný Achanovu, mnoho lidí by dnes 
obviňovalo muže jednající jako Jozue, 
který odhalil zlo. BUDOU O NICH (o 
těchto mužích, jednajících jako Jozue) 
TVRDIT, ŽE JSOU ŠPATNÍ A KRITIČTÍ. 
Bohu se však nebude nikdo posmívat…“

A ještě jedna citace z Církevního řádu, 
str. 1 dole: „Nejvyšší autorita PO BOHU 
mezi adventisty sedmého dne, se pro-
jevuje v … čtěte sami …(Písmu a našem 
svědomí)...

Str. 2. nahoře:

„Rozhodnutím církve se mají všichni 
podřizovat, pokud se neprokáže, že tato 
rozhodnutí odporují BOŽÍMU SLOVU 
nebo SVĚDOMÍ JEDNOTLIVCE.“

(Tolik Církevní řád)

ZÁVĚREM:

Žijeme v době „laodikejské“ (st. č. laodi-
censké). 

Ellen G. White napsala: „Poselství k La-
odicejské církvi je dobře použitelné na 
nás jako lid…..Toto poselství se vztahu-
je na náš stav. Vztahuje se na všechny, 
kteří měli VELKÉ SVĚTLO A MNOHO 
PŘÍLEŽITOSTÍ A PŘESTO JE NEOCE-
NILI.“

Tato církev je v Bibli popsána jako cír-
kev poslední, církev nejvíce odcizená 
Bohu a církev Jím NEJPŘÍSNĚJI posu-
zovaná.

To proto, že DÍKY BOHU máme ze 
všech církví a ze všech dob v  historii 
této planety nejširší, nejhlubší a nejvyš-
ší vzdělání i poznání.

Ruku v ruce s tím jde obrovská zodpo-
vědnost.

OBŘADY A AKCE V NAŠICH SBORECH
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My nepatříme sami sobě, a jednoho 
dne budeme muset vydat počet Vše-
mocnému a Vševidoucímu. Každý sám 
za sebe.

A to nejen ze svých životů (modlitebna 
je Hospodinův dům – chrám, nikoliv 
náš...) …

Ale i z  toho, jak a JAKÝM způsobem 
jsme využívali jako jednotlivci, ale i 
jako společenství (církev), příležitostí 
k hlásání Božích poselství a také jak a 
k  ČEMU jsme používali nám svěřený 
Boží „chrám“ (sborové, ale i další budo-
vy a instituce, spadající pod naši cír-
kev) a nakládali se (svěřeným) Božím 
lidem.

Co praví Písmo – 

Zj 3,14-22

1. Kor 6,20. + Žid 13,17. + Řím 14,12. + 2. 
Kor 7,1.,2. Moj 20, 2-3:

„JÁ JSEM HOSPODIN BŮH TVŮJ, 
KTERÝŽ JSEM TĚ VYVEDL Z  ZEMĚ 
EGYPTSKÉ, Z  DOMU SLUŽBY. NE-
BUDEŠ MÍTI BOHŮ JINÝCH PŘEDE 
MNOU.

Mat 22, 37:

„ON MU ŘEKL: „MILUJ HOSPODINA, 
BOHA SVÉHO, CELÝM SVÝM SRD-
CEM, CELOU SVOU DUŠÍ A CELOU 
SVOU MYSLÍ.“

2. Moj 20, 11:

„NEBO V ŠESTI DNECH UČINIL HOS-
PODIN NEBE A ZEMI, MOŘE A VŠEC-
KO, COŽ V NICH JEST, A ODPOČINUL 
DNE SEDMÉHO. PROTOŽ POŽEH-
NAL HOSPODIN DNE SOBOTNÍHO, 
A POSVĚTIL HO.“

Řím 12,10: 

„MILUJTE SE NAVZÁJEM BRATR-
SKOU LÁSKOU, V  ÚCTĚ DÁVEJTE 
PŘEDNOST JEDEN DRUHÉMU.“ 

Ef 3, 18-19: 

„ABYSTE V LÁSCE VKOŘENĚNI A ZA-
LOŽENI JSOUCE, MOHLI STIHNOU-
TI SE VŠEMI SVATÝMI, KTERAKÁ BY 
BYLA ŠIROKOST, A HLUBOKOST, A 
VYSOKOST, A POZNATI PŘENESMÍR-
NOU LÁSKU KRISTOVU, ABYSTE 
TAK NAPLNĚNI BYLI VE VŠELIKOU 
PLNOST BOŽÍ.“ 

Eva V.
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Znamení šelmy 
dekódováno
Steve Wohlberg

Lež si razí cestu přes polovinu 
světa, zatímco pravda …,

Formát A6, stran 56
cena 15,00 kč

Hořký lék pro
laodiceu
Joe Crewse

Výňatky z kázání

Formát A5, 28 stran
cena 10 kč

Poslední Boží 
varování
Steve Wohlberg

Zvolme si Ježíše Krista,
ne šelmu

Formát A6, 40 stran
cena 10 kč

Pravda o
Minneapolis 1888
 

Důležitý a významný úsek dějin 
Adventistů  sedmého dne

Formát A5, 104 stran
cena 20 kč

Tygr a Tom
a jiné povídky pro chlapce

Soubor pravdivých příběhů 
vydavatelů Ellen, Jamese a
Edsona Whiteových

Formát A5, 152 stran
cena 50 kč

Spor o sobotu
 
Sedmý den je sobota, ale my 
známe takový režim týdne, podle 
něhož je sedmý den neděle. 
Proč …

Formát A5, 48 stran 
cena 25 kč

Královská dcera
a jiné povídky pro dívky

Soubor pravdivých příběhů 
vydavatelů Ellen, Jamese a Edsona 
Whiteových

Formát A5, 162 stran
cena 60 kč

Ve stopách
velkého lékaře
Ellen Gould White

Sloužit Bohu tak, jako to činil
náš Spasitel

Formát A5, 360 stran
cena 70 kč

Tragičnost v ukřižování  
dobrého pastýře
Armin Krakolinig

Ježíš je ten dobrý pastýř. Jak sám 
Ježíš rozuměl svému příchodu?

Celobarevné, Formát A4,
60 stran, cena 70 kč

Poslední události
konce dějin
Pavel Grulich
Svět se nachází před posledními 
událostmi, které předpovídá Boží
slovo v Bibli …

Barevné, Formát A5, 235 stran 
cena 70 kč

Boží soudy přicházejí
Steve Wohlberg

Ať tomu věříme, nebo ne, život na 
této planetě se zhorší a to do velké 
míry, předtím …

Formát A6, 40 stran
cena 10 kč

Přítomná pravda
Studijní materiál

Pro křesťany je naprosto
jasné, že Bible je Boží slovo.
Víme však …

Celobarevné Formát A4,
166 stran, cena 99 kč

Kdo seje vítr sklízí bouři
Joe Crews

Jeho služba a svědectví ukazují, že 
to byl muž, který si uvědomoval …

Formát A5, 48 stran
cena 25 kč

Bible s komentářem  
E.G.White
Studijní BIBLE Kralická (1613)
s komentáři E.G.W.

1600 stran
cena 700 kč

On zná moji cestu
Ján Kováčik

Evangelická rodina, která později 
přijala adventní pravdu

Formát A5, 140 stran
cena 60 kč

Co by měl každý 
adventista 
vědět o roku 1888
Arnold Valentin Wallenkampf
Toto dílo vzniklo na základě výpovědí 
Ellen Whiteové

Formát A5, 105 stran
cena 20 kč

Lid nesoucí poslední 
varovné poselství Bible
Daniel Laufersweiler

Poselství tří andělů

Formát A5, 54 stran, celobarevné
cena 35 kč

CASD a Ekumena
ostatek.info

Co, kdo, kdy, kde a jak?

Formát A5, 90 stran
cena 50 kč

Koronavirus - 
Jaká bude budoucnost 
světa 
po koronaviru?
Pavel Grulich

Formát A6, 24 stran
cena 10 kč

Paprsky -NOVÉHO ŽIVOTA
vypráví babička Marie Moskalová

Příběhy pro děti i dospělé z různých 
koutů světa

Formát A5, 192 stran, celobarevné
cena: Dobrovolný příspěvek pro 
chudé bengálské děti

Dárek pro Tebe
G. a H. Muschongovi

Zdraví se nedá koupit.
Je to dárek …

Formát A6, 70 stran
cena 15 kč



31

Příběhy o průkopnících 
adventistického hnutí
Arthur W. Spalding

Tato kniha je věnována dětem na celém 
světě, které s touhou čekají na druhý 
příchod Ježíše Krista …

Formát A5, 240 stran, 
cena 70 kč

Slovo Boží - versus -
Moderní překlady Bible
Miloslav Donka

Tato kniha poskytuje spolehlivou historickou 
odpověď na otázku, zda moderní revidované 
překlady Bible jsou stále ještě Božím slovem. 
Čtenář nebude ponechán na pochybách …

Formát A5, 250 stran, 
cena 100 kč

Ten, který přichází
 

Takové je poselství, které nabízí lidem Bible. 
Představuje Ježíše Krista pověřeného navrátit 
světu jeho skutečný úděl. Ohledně tohoto 
tématu však panují jen samá nedorozumění! 
Jak divná tvrzení jsou často přičítána na účet 
Písma svatého! A přesto, čteme-li je správně, 
poselství Bible je nádherně srozumitelné, 
vyvážené, moudré. 

Formát A5, 280 stran, 
cena 50 kč

Bůh hovoří ke konci 
světa
Steve Wohlnberg

Mnozí z vás si uvědomují, že planeta země je 
v těchto dnech  v problémech. Chtěli byste 
odhalit skryté …

Formát A6, 40 stran
cena 10 kč

Ztracený den historie
Amazing Facts

Chtěli byste se dozvědět 
víc úžasných faktů o tomto 
zapomenutém dni historie?

Formát A6, 28 stran
cena 5 kč

Znamení proroka
Jonáše
Doug Batchelor

Je mnoho cest, avšak jaká vede 
skutečně k tomu cíli, který...,

Formát A6, 32 stran
cena 5 kč

Paprsky lásky ...
vypráví babička Marie Moskalová
Marie Moskalová

Příběhy pro děti i dospělé z různých 
koutů světa.

Formát A5, 178 stran
cena: Dobrovolný příspěvek pro 
chudé bengálské děti

Příběhy Davida Gatese
díl 2.

Dobrodružství a nebezpečí tam, kde 
je nebe blízko. Volné pokračování 
knihy Misijní pilot od téhož autora

Formát A5, 180 stran
cena 99 kč

Příběhy Davida Gatese
díl 1.

Dobrodružství a nebezpečí  
tam, kde je nebe blízko

Formát A5, 180 stran
cena 99 kč

Nová země
Daniel Laufersweiler

Malá povídka jako 
názorný příklad...

Formát A5, stran 24
cena 15,00 kč

Rozhovor s Ježíšem
o sobotě
Gordon Anderson

Základní poznatky dodržování 
soboty

Formát A6, 32 stran
cena 10 kč

Půlnoční volání 
Armin Krakolinig

Poselství pro poslední generaci. Ježíšův návrat 
se stále přibližuje. Naplnění proroctví o dění 
ve všech sférách našeho života by nás mělo 
udržovat v bdělosti.

Formát A5, 131 stran
cena 35 kč

Kniha Job
Armin Krakolinig

Cílem této knihy je ukázat čtenáři, jak je 
možné vstoupit do života vítezství nad 
sklíčujícími problémy.

Formát A5, 180 stran,
měkké desky, cena 25 kč

Plevy budou odváty 
Lewis R. Walton

Skutečné tříbení adventistů

Formát A5, 16 stran
cena 25 kč

Příběh o Josefovi
kniha pro děti

Čistá a přímá povaha mladého pastýře, 
pečujícího o stáda svého otce, příznivě 
ovlivnila jeho fyzické a duševní schopnosti. 
Skrze obecenství s Bohem a …

Formát A5, 60 stran
cena 40 kč

Touha po Ježíši
Celobarevně

Z obsahu: Čas se naplnil, Ježíš náš 
Záchrance, Boží království je blízko, 
Ježíš nás varuje …

brožůrka Formát A5,
32 stran, cena 15 kč

Přirozeně a zdravě!
Petra Sedlbauer

Sbírka receptů Petry Sedlbauerové 
k videu na www.bibelstream.org.

Formát A5, 32 stran
cena 15 kč

1

PŘIROZENĚ A ZDRAVĚ!
SBÍRKA RECEPTŮ PETRY SEDLBAUEROVÉ K VIDEU NA WWW.BIBELSTREAM.ORG

Petra Sedlbauer

Průvodce domácí léčbou-
COVID
Jane M. Orient, M.D.
Elizabeth Lee Vliet, M.D.

Lékařský plán krok za krokem...
napsán praktickými lékaři s desítkami let 
zkušeností s nejrůznějšími onemocněními.

Formát A5, 40 stran, celobarevný
cena 60,00 Kč

13 satanových rodokmenů 
Robin de Ruiter

Kniha popisuje historii vzniku 
Nového světového řádu

Formát A5, 150 stran
cena 100 kč

Cena vzpoury
Daniel Laufersweiler

Mladá žena s květinou v ruce, 
prochází hřbitovem …

Formát A5, 32 stran, celobarevné
cena 20 kč

Krize k lepší budoucnosti
Pavel Grulich

Různé postoje, ke světovým 
událostem, které se odrážejí …

Formát A6, 60 stran
cena 20 kč



POMOC SHORA 
Boží slovo národům - Siegen

Zbírka veršů vybraných podle 
námětu z Bible

Formát A6, 98 stran
cena 30 kč

Národ, který už dávno
neměl existovat
Daniel Laufersweiler

Proroctví slouží k povzbuzení
a posílení víry. Osobnímu posvěcení

Formát A5, 24 stran
cena 10 kč

Čiň pokání
Waldemar Laufersweiler

Bůh je láska. Na představě o Bohu
závisí naše budoucnost

Formát A5, 20 stran 
cena 10 kč

Absolutní oddanost

Je to Bůh, kdo tě uschopňuje
takovou odevzdanost prožívat

Formát A5, 8 stran
cena 5 kč

V záři nového dne – díl 1
Pavel Toman

Studijní jitřenka
podle citátu E. G. W.

Formát A5, 496 stran – vázaná
cena 100 kč

V záři nového dne – díl 2

Formát A5, 514 stran – vázaná 
cena 100 kč

Královská dcera
a jiné povídky pro dívky

Soubor pravdivých příběhů 
vydavatelů Ellen, Jamese a Edsona 
Whiteových

Formát A5, 162 stran
cena 60 kč

Ve stopách
velkého lékaře
Ellen Gould White

Sloužit Bohu tak, jako to činil
náš Spasitel

Formát A5, 360 stran
cena 70 kč

Tragičnost v ukřižování  
dobrého pastýře
Armin Krakolinig

Ježíš je ten dobrý pastýř. Jak sám 
Ježíš rozuměl svému příchodu?

Celobarevné, Formát A4,
60 stran, cena 70 kč

Poslední události
konce dějin
Pavel Grulich
Svět se nachází před posledními 
událostmi, které předpovídá Boží
slovo v Bibli …

Barevné, Formát A5, 235 stran 
cena 70 kč

Boží soudy přicházejí
Steve Wohlberg

Ať tomu věříme, nebo ne, život na 
této planetě se zhorší a to do velké 
míry, předtím …

Formát A6, 40 stran
cena 10 kč

Přítomná pravda
Studijní materiál

Pro křesťany je naprosto
jasné, že Bible je Boží slovo.
Víme však …

Celobarevné Formát A4,
166 stran, cena 99 kč

Kdo seje vítr sklízí bouři
Joe Crews

Jeho služba a svědectví ukazují, že 
to byl muž, který si uvědomoval …

Formát A5, 48 stran
cena 25 kč

Bible s komentářem  
E.G.White
Studijní BIBLE Kralická (1613)
s komentáři E.G.W.

1600 stran
cena 700 kč

On zná moji cestu
Ján Kováčik

Evangelická rodina, která později 
přijala adventní pravdu

Formát A5, 140 stran
cena 60 kč

Co by měl každý 
adventista 
vědět o roku 1888
Arnold Valentin Wallenkampf
Toto dílo vzniklo na základě výpovědí 
Ellen Whiteové

Formát A5, 105 stran
cena 20 kč

Lid nesoucí poslední 
varovné poselství Bible
Daniel Laufersweiler

Poselství tří andělů

Formát A5, 54 stran, celobarevné
cena 35 kč

CASD a Ekumena
ostatek.info

Co, kdo, kdy, kde a jak?

Formát A5, 90 stran
cena 50 kč

Koronavirus - 
Jaká bude budoucnost 
světa 
po koronaviru?
Pavel Grulich

Formát A6, 24 stran
cena 10 kč

Paprsky -NOVÉHO ŽIVOTA
vypráví babička Marie Moskalová

Příběhy pro děti i dospělé z různých 
koutů světa

Formát A5, 192 stran, celobarevné
cena: Dobrovolný příspěvek pro 
chudé bengálské děti

Dárek pro Tebe
G. a H. Muschongovi

Zdraví se nedá koupit.
Je to dárek …

Formát A6, 70 stran
cena 15 kč

Andrew Murray Pavel Toman

Studijní jitřenka 
podle citátu E. G. W.

Příběhy pejska Reka
Petra Blahutová-Miklášová

Příběh je inspirován skutečnou událostí

Formát A5, 70 stran, celobarevné
cena 50 kč

Bouře v učení
c. R. Standish

Nauky lidské, nebo Boží

Format A5, 120 stran
cena 50 kč

7 posledních ran
Dough Batchelor

Co se stane při posledních sedmi ranách

Format A5, 28 stran
cena kč 10


